
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002

Ano XX – Edição N.º 1724 – Itajá/RN, 08 de dezembro de 2021.
www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br

                                                                                                                                                                                                            1 | P á g i n a
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro
 ITAJÁ|RN - Brasil
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO

PODER EXECUTIVO

Alaor Ferreira Pessoa Neto
Prefeito

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes
Vice-Prefeita

PODER LEGISLATIVO

José Menino da Silva Junior
Presidente

Geraldo Valentim dos Santos
Vice-presidente

Carlos Marcondes Matias Lopes
1° secretário

Wlisvan Gomes da Silva
2° secretário

Hudson Bruno da Silva
Vereador

José Possidônio Lopes Neto
Vereador

José Valderi de Melo
Vereador

Marcia Luciana de Melo Medeiros
 Vereadora

Maxsilvan da Cunha
Vereador

Expediente:
Maria José da Silva
Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra

mailto:comunica%C3%A7%C3%A3o@itaja.rn.gov.br
http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002

Ano XX – Edição N.º 1724 – Itajá/RN, 08 de dezembro de 2021.
www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS E DECRETO
Portaria nº 498/2021

Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. Alaor Ferreira Pessoa Neto, no uso de
suas atribuições constitucionais e,

CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 67,
ambos  da  Lei  Federal  8.666/93,  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos  contratos  celebrados
através de um representante da Administração; e

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. WILIAN MATEUS VIANA DA SILVA, CPF nº. 016.917.024-12,
nomeado por meio da Portaria nº 215/2021, para exercer a função de gestor/fiscal do Contrato nº
011611/2021, Adesão a Ata de Registro de Preços: nº 05/2020, referente ao Pregão Eletrônico SRP
nº 016/2019 FNDE a ele designado por meio de memorando do ordenador de despesa.

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte.
Gabinete do Prefeito, em 08 de dezembro de 2021.

____________________________________________
Alaor Ferreira Pessoa Neto

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ

LEIS

EM BRANCO
LICITAÇÕES

TERMO DE REVOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal  de Itajá/RN, através de seu Prefeito Constitucional,  Alaor Ferreira Pessoa
Neto, no uso de suas atribuições legais e considerando razões de conveniência e oportunidade,
resolve REVOGAR o Pregão Presencial nº 011611/2021, tipo maior preço global, que tem por objeto
Contratação de  Empresa  especializada e  autorizada  para  a  prestação  de serviços  financeiros  e
operacionalização da folha e pagamento e atividades bancárias correlatas da Prefeitura Municipal
de Itajá/RN, conforme condições e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.

De início, ressalta-se que a revogação está fundamentada no art. 49 da Lei Federal 8666/93 e na
Súmula  473  do  Supremo  Tribunal  Federal.  Nesse  sentido,  observou-se  que  a  contratação  é
inoportuna,  motivo  pelo  qual  se  faz  necessária  à  sua  revogação,  com  fulcro  no  princípio  da
autotutela,  que permite  a revisão a qualquer momento dos atos emanados pela  Administração
Pública, segundo os critérios de conveniência e oportunidade.

Conforme os apontamentos acima, em juízo de discricionariedade, levando-se em consideração a
melhor solução para o órgão licitante em relação ao interesse público, é cabível a revogação do
procedimento, conforme ensina Marçal Justen Filho¹, in verbis: 

“A  revogação  do  ato  administrativo  funda-se  em  juízo  que  apura  a  conveniência  do  ato
relativamente ao interesse  público.  No exercício de competência discricionária,  a Administração
desfaz seu ato anterior para reputá-lo incompatível com o interesse público. (...). Após praticar o
ato, a Administração verifica que o interesse público poderia ser melhor satisfeito por outra via.
Promoverá, então, o desfazimento do ato anterior”.1

Assim, verificado que o interesse público pode ser atendido de forma mais eficiente, incumbe ao
órgão  licitante  revogar  o  procedimento,  com  o  objetivo  de  pôr  término  ao  procedimento
inoportuno.
Com supedâneo no art. 53, da Lei Federal 9.784/99 o qual afirma: “Art. 53. A Administração deve
anular seus próprios atos, quando eivados de vício de legalidade, e pode revogá-los por motivo de
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos.” Decido que fica REVOGADO o
presente procedimento, atendendo assim o interesse público. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Itajá/RN, 08 de dezembro de 2021.

_____________________________
Alaor Ferreira Pessoa Neto

Prefeito Constitucional

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012411/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material esportivo em atendimento as demandas
Prefeitura Municipal de Itajá/RN e suas unidades administrativas.
               O Pregoeiro e Equipe de apoio, nomeados pela Portaria n. 471/2021 da  Prefeitura
Municipal  de Itajá/RN, no uso de suas atribuições legais,  torna público  aos interessados que o
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012411/2021,  cujo certame se deu às 08:00h do dia 06/12/2021,
sagrou o seguinte proponente: JOZILMA MARIA DE CARVALHO - EPP- CNPJ: 04.805.345/0001-73 ,
saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 5, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 59, 61, 64, 65, 66, 68, 76, 81, 82, 84,
88,  92,  97,  100,  102,  104,  105,  106  ;  MARIA  DE  FATIMA  ARAUJO  SILVA  -  ME-  CNPJ:
11.886.312/0001-60 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2, 3, 8, 9, 10, 16, 25, 26, 39, 44, 46, 49, 58,
75, 78, 85, 86 ; A NOVA SOLUÇÃO EIRELI EPP- CNPJ: 70.157.680/0001-37 , saiu vencedor(a) no(s)
item(ns) : 27, 28, 29, 30, 34 ; LIVRARIA DO ESTUDANTE EIRELI - EPP- CNPJ: 01.973.806/0001-29 ,
saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 53, 54, 69, 80, 87, 93, 98, 99, 101 ; EDUCANDO COMERCIO DE
ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA- CNPJ: 43.853.693/0001-78 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 7, 12,
13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 42, 43, 45, 47, 48, 55, 56, 57, 60, 62, 63, 67, 70, 71, 72, 73, 74,
77, 79, 89, 90, 91, 96 ; JOSE MENDES DE ALMEIDA FILHO 80692036415- CNPJ: 34.830.602/0001-98 ,
saiu  vencedor(a)  no(s)  item(ns)  :  4,  6,  11,  20,  50,  83,  94,  95,  103  ;  WORKOUT COMERCIO DE
PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI- CNPJ: 24.550.559/0001-53 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 40,
41, vencedores dos itens deste certame, conforme consta no mapa de apuração anexo aos autos.

                        Itajá/RN, 08 de dezembro de 2021.

______________________________
Newton Carlos Lopes Alves

Pregoeiro Municipal de Itajá/RN
_________________________________________________________________________________

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 012411/2021.

 
ADJUDICAMOS, os vencedores do Pregão Eletrônico nº 012411/2021, realizada em 06/12/2021, a
saber:

Objeto: Registro de preços para  aquisição  de material  esportivo em atendimento as demandas
Prefeitura Municipal de Itajá/RN e suas unidades administrativas.
EMPRESA(S): 
JOZILMA MARIA DE CARVALHO - EPP- CNPJ: 04.805.345/0001-73 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) :
5, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 59, 61, 64, 65, 66, 68, 76, 81, 82, 84, 88, 92, 97, 100, 102, 104, 105,
106 ; totalizando o valor de R$ 100.750,00 (cemmil, setecentos e cinquenta reais).
MARIA  DE  FATIMA  ARAUJO  SILVA  -  ME-  CNPJ:  11.886.312/0001-60  ,  saiu  vencedor(a)  no(s)
item(ns) : 1, 2, 3, 8, 9, 10, 16, 25, 26, 39, 44, 46, 49, 58, 75, 78, 85, 86 ; totalizando o valor de R$
205.274,60 (duzentos e cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos).
A NOVA SOLUÇÃO EIRELI EPP- CNPJ: 70.157.680/0001-37 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 27, 28,
29, 30, 34 ; totalizando o valor de R$ 61.145,00 (sessenta e um mil, cento e quarenta e cinco reais).
LIVRARIA  DO  ESTUDANTE  EIRELI  -  EPP-  CNPJ:  01.973.806/0001-29  ,  saiu  vencedor(a)  no(s)
item(ns) : 53, 54, 69, 80, 87, 93, 98, 99, 101 ; totalizando o valor de R$ 24.462,30 (vinte e quatro
mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta centavos).
EDUCANDO  COMERCIO  DE  ARTIGOS  PEDAGOGICOS  LTDA-  CNPJ:  43.853.693/0001-78  ,  saiu
vencedor(a) no(s) item(ns) : 7, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 42, 43, 45, 47, 48, 55, 56, 57,
60, 62, 63, 67, 70, 71, 72, 73, 74, 77, 79, 89, 90, 91, 96 ; totalizando o valor de R$ 120.792,00 (cento
e vintemil, setecentos e noventa e dois reais).
JOSE  MENDES DE ALMEIDA  FILHO 80692036415-  CNPJ:  34.830.602/0001-98  ,  saiu  vencedor(a)
no(s) item(ns) : 4, 6, 11, 20, 50, 83, 94, 95, 103 ; totalizando o valor de R$ 95.381,25 (noventa e
cinco mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).
WORKOUT  COMERCIO  DE  PRODUTOS  PARA  SAUDE  EIRELI-  CNPJ:  24.550.559/0001-53  ,  saiu
vencedor(a) no(s) item(ns) : 40, 41 ; totalizando o valor de R$ 15.650,00 (quinze mil, seiscentos e
cinquenta reais).

 Itajá/RN, 08 de dezembro de 2021.
 

______________________________
Newton Carlos Lopes Alves

Pregoeiro Municipal de Itajá/RN
Portaria nº 471/2021

_________________________________________________________________________________

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 012411/2021.

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material esportivo em atendimento as demandas
Prefeitura Municipal de Itajá/RN e suas unidades administrativas.
 
DARTA DE ABERTURA: 06 de dezembro de 2021, às 08:00 horas.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus efeitos legais, o julgamento do Pregoeiro
e  Equipa  de  Apoio,  referente  a  licitação  Pregão  Eletrônico  nº  012411/2021  com  início  24  de
novembro de 2021, realizada em 06 de dezembro de 2021 (segunda-feira), nos termos do artigo 43,
inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, com redação dada pela Lei nº 8.883, de
08  de  junho  de  1994,  alterada  pela  Lei  nº  9.648.98,  de  27  de  maio  de  1998,  mantendo  a
Adjudicação exarada no processo licitatório proveniente da licitação supra mencionada, em favor
da(s) empresa(s) relacionadas a seguir:  
EMPRESA(S):  JOZILMA MARIA DE CARVALHO - EPP- CNPJ: 04.805.345/0001-73 , saiu vencedor(a)
no(s) item(ns) : 5, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 59, 61, 64, 65, 66, 68, 76, 81, 82, 84, 88, 92, 97, 100,
102, 104, 105, 106 ; totalizando o valor de R$ 100.750,00 (cemmil, setecentos e cinquenta reais).

P á g i n a  | 2

mailto:comunica%C3%A7%C3%A3o@itaja.rn.gov.br
http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002

Ano XX – Edição N.º 1724 – Itajá/RN, 08 de dezembro de 2021.
www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br

MARIA  DE  FATIMA  ARAUJO  SILVA  -  ME-  CNPJ:  11.886.312/0001-60  ,  saiu  vencedor(a)  no(s)
item(ns) : 1, 2, 3, 8, 9, 10, 16, 25, 26, 39, 44, 46, 49, 58, 75, 78, 85, 86 ; totalizando o valor de R$
205.274,60 (duzentos e cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos).
A NOVA SOLUÇÃO EIRELI EPP- CNPJ: 70.157.680/0001-37 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 27, 28,
29, 30, 34 ; totalizando o valor de R$ 61.145,00 (sessenta e um mil, cento e quarenta e cinco reais).
LIVRARIA  DO  ESTUDANTE  EIRELI  -  EPP-  CNPJ:  01.973.806/0001-29  ,  saiu  vencedor(a)  no(s)
item(ns) : 53, 54, 69, 80, 87, 93, 98, 99, 101 ; totalizando o valor de R$ 24.462,30 (vinte e quatro
mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta centavos).
EDUCANDO  COMERCIO  DE  ARTIGOS  PEDAGOGICOS  LTDA-  CNPJ:  43.853.693/0001-78  ,  saiu
vencedor(a) no(s) item(ns) : 7, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 42, 43, 45, 47, 48, 55, 56, 57,
60, 62, 63, 67, 70, 71, 72, 73, 74, 77, 79, 89, 90, 91, 96 ; totalizando o valor de R$ 120.792,00 (cento
e vintemil, setecentos e noventa e dois reais).
JOSE  MENDES DE  ALMEIDA  FILHO  80692036415-  CNPJ:  34.830.602/0001-98  ,  saiu  vencedor(a)
no(s) item(ns) : 4, 6, 11, 20, 50, 83, 94, 95, 103 ; totalizando o valor de R$ 95.381,25 (noventa e
cinco mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).
WORKOUT  COMERCIO  DE  PRODUTOS  PARA  SAUDE  EIRELI-  CNPJ:  24.550.559/0001-53  ,  saiu
vencedor(a) no(s) item(ns) : 40, 41 ; totalizando o valor de R$ 15.650,00 (quinze mil, seiscentos e
cinquenta reais).

Itajá/RN, 08 de dezembro de 2021. 
  

Alaor Ferreira Pessoa Neto
Prefeito de Itajá/RN

PODER LEGISLATIVO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

                                                                                                                                                                                                            3 | P á g i n a
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro
 ITAJÁ|RN - Brasil
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br

mailto:comunica%C3%A7%C3%A3o@itaja.rn.gov.br
http://www.itaja.rn.gov.br/

